平成２３年９月吉日

会員各位

（社）神奈川県病院薬剤師会
会 長 加賀谷 肇

学術情報委員会
委員長 高尾 良洋

平成23年度 第1回 医薬品情報研修会 ご案内

謹啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

病院・診療所薬剤師の業務において、薬剤師活動の質向上には、患者個々の

病態に即した医薬品適正使用、並びに医薬品の安全性確保に関する情報を有効

かつ最大限に活用する必要があります。

今回は、造影剤および造影検査について基礎から副作用、造影検査時のリス

クマネージメント等に関する研修会を２回シリーズで開催いたします。

第一回は、造影剤および造影検査の基礎として下記のプログラムを企画いた

しました。会員の先生方の多数のご参加を期待しております。

なお次回は、【副作用・トラブル 編】として１１月１０日（木）に開催いた

します（詳細 別紙参照）。

謹白

記

日時：平成２３年１０月１３日（木）１８：３０～２０：３０
会場：横浜市社会福祉センター  ４階ホール

（ＪＲ桜木町駅 横浜市中区桜木町1-1）

プログラム

造影剤の使い方を知る【基礎編】

１． 造影剤と開発の経緯

２． 造影剤の分類と特徴（適応症、使用方法 等）

３． 造影剤の画像診断

４． 副作用と対処法

講師 第一三共株式会社 横浜支店エリア統括第一部

清田 一雄 先生

なお、当研修会は神奈川県病院薬剤師会の生涯研修制度の単位認定（１単位）

並びに日本薬剤師研修センターの単位認定（１単位）を受けています。